
Alcaldía Distrital 

 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA 

ALCALDIA DEL DISTRITO ESPECIAL INDUSTRIAL PORTUARIO 
BIODIVERSO Y ECOTURISTICO DE BUENAVENTURA 

DESPACHO ALCALDE 
NIT 890.399.045-3 

RESOLUCIÓN No. 0971 DE 2019 
( DICIEMBRE 19 ) 

"Por medio del cual se incorpora a los servidores públicos de libre nombramiento y remoción y de 
carrera administrativa a la nueva planta de cargos de la Administración Central del Distrito de 
Buenaventura". 

EL ALCALDE DEL DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL, PORTUARIO, BIODIVERSO Y 
ECOTURÍSTICO DE BUENAVENTURA, en uso de sus. atribuciones constitucionales y legales, 
especialmente las conferidas en el artículo 315 de la Constitución Política de Colombia, artículo 115 
de la Ley 489 de, Ley 909 de 2004, Decreto Ley 760 de 2005, Ley 1617 de 2013, Decreto 1083 de 
2015, Decreto 648 de 2017 y  demás normas concordantes, y 

CONSIDERANDO 

Que el artículo 2.2.11.2.2 deI Decreto 1083 de 2015 establece que cuando se reforme de forma total 
o parcial la planta de empleos de una entidad y los cargos de carrera de la nueva planta sean iguales 
o se distingan de los que conformaban la planta anterior solamente en su denominación, los titulares 
con derechos de carrera de los anteriores empleos deberán ser incorporados en la situación en que 
venían y sin que se les exija requisitos superiores para su desempeño. 

Que mediante Decreto 0876 de diciembre 13 de 2019 se establece la nueva estructura y planta de 
personal de la Alcaldía del Distrito Especial, Industrial, Portuario, Biodiverso y Ecoturístico De 
Buenaventura, como resultado de la reforma y modernización administrativa, llevada a cabo en la 
entidad. 

Que en los artículos 26 y 27 del mencionado Decreto, se modificó la denominación de los cargos, 
códigos y grados de algunos empleos, por reclasificación realizada al ajuste de la escala salarial. 

Que las incorporaciones y movimientos de personal ordenadas en este acto administrativo no 
generan para los servidores de la entidad ni desmejora en su remuneración anual ni pérdida de los 
derechos de carrera a quienes los ostentan, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 125 de la 
Constitución. 

Que como consecuencia de la reforma efectuada, se hace necesario incorporar a los empleados a la 
nueva planta de personal de la entidad. 

En mérito de lo anteriormente expuesto, 
RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO. Incorporar los siguientes servidores públicos a la nueva planta de personal de 
la Alcaldia del Distrito Especial, Industrial, Portuario, Biodiverso y Ecoturistico De Buenaventura: 

APELLIDOS Y NOMBRES CEDULA CARGO CODIGO GRADO SALARIO 
DESPACHO DEL ALCALDE 

Mosquera Valencia Alexis 11795976 AlcaIde 005 02 12.507.612 
Duque Giraldo William 

Guillermo 
16504513 Asesor 105 01 10.676.186 

Quiñones Lara Lucy Stella 31585384 Asesor 105 01 10.676.186 
Moreno Riascos Adriana 1111789717 Secretario 440 05 2.662.707 

Espinosa Saa Sindy Johanna 31602305 
Secretario Ejecutivo del 

Despacho del Alcalde 438 01 2.816.851 
Castrillón Ruiz Mario Andrés 10295784 Auxiliar administrativo 407 04 2.364.176 
Duran Bonilla Jair Mauricio 94445229 Conductor 480 03 2.806.542 
Rodríguez Angulo Frietys 
Leo n el 

16468230 Celador 477 01 1.969.594 

Prieto Jaramillo Roberto 16474100 Celador 477 01 1.969.594 
Reina Villavicencio Mauricio 16486151 Auxiliar de servicios generales 470 01 1.969.594 

1 de 7 

Calle 2.  Carrera 3•  Edificio Centro Administrativo Distrital — CAD Piso 9°. Código Postal 7645 
PBX 2405400 2405401 - Ext. 905 

www. buenaventura. qov. co   



Alcaldia Distrital 

 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA 

ALCALDIA DEL DISTRITO ESPECIAL INDUSTRIAL PORTUARIO 
BIODIVERSO Y ECOTURISTICO DE BUENAVENTURA 

DESPACHO ALCALDE 
NIT 890.399.045-3 

RESOLUCIÓN No. 0971 DE 2019 
DICIEMBRE 19 

Por medio del cual se incorpora a los servidores públicos de libre nombramiento y remoción y de 
carrera administrativa a la nueva planta de cargos de la Administración Central del Distrito de 
Buenaventura 

APELLIDOS Y NOMBRES CEDULA CARGO CODIGO GRADO SALARIO 

PLANTA GLOBAL 
Bonilla Minotta Jair 94445143 Alcalde Local 030 01 10.676.186 

Caicedo Torres Sindy 

Lorena 1111763514 Alcalde Local 030 01 

10.676.186 

Rodríguez Tabas Martin 16486486 Secretario de Despacho 020 01 10.676.186 

Bernat Fernandez José Luis 16499218 Secretario de despacho 020 01 10.676.186 

Ibarguen Murillo Juan Carlos 94441807 Secretario de Despacho 020 01 10.676.186 

Molano Chávez Fabián 

Enrique 

94326183 Secretario de Despacho 020 01 10.676.186 

Murillo López Jainer 16511774 Secretario de Despacho 020 01 10.676.186 

Quiñones García Leonor 

Elena 

31378948 Secretario de Despacho 020 01 10.676.186 

Rosero Valencia Derwin 14475689 Secretario de Despacho 020 01 10.676.186 

Castro Gómez María Teresa 1130614279 Secretario de Despacho 020 01 10.676.186 

Audivert Hurtado Deifa 

Janise 

31602581 Director Administrativo 009 01 10.676.186 

Díaz Villota Merlín Johana 1111777755 Secretario de Despacho 020 01 10.676.186 

Arroyo Martínez Nelsy 

Magnolia 

66938570 Secretario de Despacho 020 01 10.676.186 

Guerrero Obregón Diana 

Karolina 

1111740482 Secretario de Despacho 020 01 10.676.186 

Valencia Orlando 16467479 Jefe de Oficina 006 01 10.676.186 

Vidal Obregón Jaime Merced 16508372 Secretario de Despacho 020 01 10.676.186 

Padilla Quintero Cynthia 

Johanna 

1130623711 Jefe de Oficina Asesora de 

Jurídica 

115 01 10.676.186 

Payan Asprilla Sandra Lorena 1130618897 Profesional Universitario 219 05 6.344.209 

Asprilla Cajigas Hanner 

Alfonso 

1144084005 Profesional Universitario 219 04 5.607.167 

Manzano Nieva Yolanda 66704338 Profesional Universitario 219 04 5.607.167 

González Mina Brenda Lizeth 1144156029 Tesorero General 201 05 6.344.209 

Asprilla Garcés Juana Eidy 66732319 Profesional Universitario 219 02 5.445.471 

Banguera Durán Edgar 79596897 Profesional Universitario 219 02 5.445.471 

García González Luz Nelly 31388694 Profesional Universitario 219 02 5.445.471 

Granja Córdoba Heydi Estela 31382983 Profesional Universitario 219 02 5.445.471 

Lara Hinestroza Bonny Ruby 31381603 Profesional Universitario 219 02 5.445.471 

Castillo Olave Carmen 

Mildred 

31384311 Inspector de Policía urbano 
Categoría Especial 

233 03 5.495.363 

Chunga Fredes Edwing 

Enrique 

16471639 Inspector de Policía Urbano 
Categoría Especial 

233 03 5.495.363 

Urbano Angulo Nidia 

Orfelina 

31387689 Inspector de Policía Urbano 
Categoría Especial 

233 03 5.495.363 

Montenegro Hurtado Alfa 31384090 Inspector de Policía Urbano 
Categoría Especial 

233 03 5.495.363 

Alegría Rodríguez Luz Nefalia 31383119 Profesional Universitario 219 03 5.495.363 

Castro Rincón Víctor Manuel 79418601 Profesional Universitario 219 03 5.495.363 

Díaz Guerrero Rafael 

Laureano 

78765019 Profesional Universitario 219 03 5.495.363 

Gamboa Díaz Maribel 31388472 Profesional Universitario 219 03 5.495.363 

2 de 7 

Calle 2.  Carrera 3•  Edificio Centro Administrativo Distrital — CAD Piso 9°. Código Postal 7645 
PBX 2405400 2405401 - Ext. 905 

www. buenaventura. qov. co   



u1ø 

Alcaldía Distrital 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA 

ALCALDIA DEL DISTRITO ESPECIAL INDUSTRIAL PORTUARIO 
BIODIVERSO Y ECOTURISTICO DE BUENAVENTURA 

DESPACHO ALCALDE 
NIT 890.399.045-3 

RESOLUCIÓN No. 0971 DE 2019 
DICIEMBRE 19 ) 

"Por medio del cual se incorpora a los servidores públicos de libre nombramiento y remoción y de 
carrera administrativa a la nueva planta de cargos de la Administración Central del Distrito de 
Buenaventura". 

APELLIDOS Y NOMBRES CEDULA CARGO CODIGO GRADO SALARIO 

PLANTA GLOBAL 
López Truque Juan Carlos 16485605 Profesional Universitario 219 03 5.495.363 

Portocarrero Zúñiga José 

Benito 
16470067 Profesional Universitario 219 03 5.495.363 

Salazar Gutiérrez Nelly Flor 31383062 Profesional Universitario 219 03 5.495.363 

Suarez Riascos María 

Marlene 
51642166 Profesional Universitario 219 03 5.495.363 

Rivera Rivera Aidaly 31951835 Profesional Universitario 219 04 5.607.167 
Garcés Lozano Wilmar 16493131 Profesional Universitario 219 04 5.607.167 
Guevara Mena Indira 

Yussed 66812910 Profesional Universitario 219 
04 5.607.167 

Jiménez Valencia Edinson 16473594 Profesional Universitario 219 04 5.607.167 
Posso Polanco Jefferson 16491359 Profesional Universitario 219 04 5.607.167 
Viáfara Ante Clemente 16468489 Profesional Universitario 219 04 5.607.167 
Angarita Martínez Blasina 36587239 Profesional Universitario 219 05 6.344.209 
Arboleda Urbano Aracelly 31383875 Profesional Universitario 219 05 6.344.209 
Betancourt Quiñones José 

Edil berto 
16473424 Profesional Universitario 219 05 6.344.209 

Ocoró Aragón Miller 79692752 Profesional Universitario 219 05 6.344.209 
Sanmiguel Medina Rinson 16485611 Profesional Universitario 219 06 6.994.251 
Banguera Cuellar Alejandro 16474080 Agente de Transito 340 06 2.845.090 
Cárdenas Palacios Jorge 

Eliecer 
16488016 Agente de Transito 340 06 2.845.090 

Arroyo María Antonia 66733553 Agente de Transito 340 06 2.845.090 
Asprilla Alegría Alfonso 16475960 Agente de Transito 340 06 2.845.090 
Castillo Cruz Edinson 16475542 Agente de Transito 340 06 2.845.090 
Gamboa Murillo Yolanda 66739974 Agente de Transito 340 06 2.845.090 
Mayorga Portocarrero 

Andrés 
16507150 Agente de Transito 340 06 2.845.090 

Montoya Cheng Nolvi 

Obdulio 
16470007 Agente de Transito 340 06 2.845.090 

Mosquera Plaza InduIfo 16478419 Agente de Transito 340 06 2.845.090 
Obregón Piedrahita Miguel 16478200 Agente de Transito 340 06 2.845.090 
Salcedo García José 

Diomedes 
16484913 Agente de Transito 340 06 2.845.090 

Viveros Moreno Yenis 

Esmeralda 31388025 Técnico Administrativo 367 
03 2.835.891 

Prado Moreno Luz Evelyn 31388517 Técnico Administrativo 367 03 2.835.891 
Albornóz Rivas Luz Dary 66733273 Técnico Administrativo 367 03 2.835.891 
Castro Jori Lastenia 31389744 Técnico Administrativo 367 03 2.835.891 
Cortés Hurtado Jorge 

En riq u e 
16478598 Técnico Administrativo 367 03 2.835.891 

Cuero Ibarbo Amparo 31379084 Técnico Administrativo 367 03 2.835.891 
Merizalde Alarcón Segundo 16468358 Técnico Administrativo 367 03 2.835.891 
Tazama Cerezo Beiman 31385086 Técnico Administrativo 367 03 2.835.891 
Valencia Tamayo Yamilec 31388663 Técnico Administrativo 367 03 2.835.891 

3 de 7 
Calle 2.  Carrera 3  Edificio Centro Administrativo Distrital — CAD Piso 9°. Código Postal 7645 

PBX 2405400 2405401 - Ext. 905 
www. buenaventura. qov. co  



Alcaldía Distrital 

 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA 

ALCALDIA DEL DISTRITO ESPECIAL INDUSTRIAL PORTUARIO 
BIODIVERSO Y ECOTURISTICO DE BUENAVENTURA 

DESPACHO ALCALDE 
NIT 890.399.045-3 

RESOLUCIÓN No. 0971 DE 2019 

( DICIEMBRE 19 ) 

'Por medio del cual se incorpora a los servidores públicos de libre nombramiento y remoción y de 
carrera administrativa a la nueva planta de cargos de la Administración Central del Distrito de 
Buenaventura ". 

APELLIDOS Y NOMBRES CEDULA CARGO CODIGO GRADO SALARIO 

PLANTA GLOBAL 
Angulo Valencia Marina 31378677 Técnico Administrativo 367 03 2.835.891 
Martínez Luz Amparo 31381539 Técnico Área de Salud 323 05 2.844.827 
Lemos Torres Ramiro 16489232 Técnico Área de Salud 323 05 2.844.827 
López Rosero Edgar Orlando 98334422 Técnico Área de Salud 323 05 2.844.827 

Mina Congo Henry 16503650 Técnico Administrativo 367 05 2.845.040 
Cabezas Mina Sandra Paola 38465256 Técnico Administrativo 367 05 2.845.040 
Garcés Jaime Jorge Enrique 16481025 Técnico Administrativo 367 05 2.845.040 
Moreno Albornoz Jairo 
Vena ncio 

16472593 Técnico Administrativo 367 05 2.845.040 

Torres Mosquera Gloria 
Patricia 

66745532 Técnico Administrativo 367 05 2.845.040 

Albornoz Riascos Elu Xiomara 31586360 Técnico Administrativo 367 06 2.845.090 
Hurtado Rodríguez Clara 
Eugenia 

31585437 Técnico Administrativo 367 06 2.845.090 

Caicedo Riascos Querube 31385364 Técnico Administrativo 367 06 2.845.090 
Rentería Torres Nelly 31384992 Técnico Administrativo 367 06 2.845.090 
Gómez Perea Migdonia 66732514 Técnico Administrativo 367 06 2.845.090 
López Potes Arbinton Jesús 16484379 Técnico Administrativo 367 06 2.845.090 
García Salazar Adolfo 16479658 Técnico Operativo 314 06 2.845.090 
Osorio Cárdenas Ferney 16350873 Técnico Operativo 314 06 2.845.090 
Sinisterra Valencia Pedro 16466866 Técnico Operativo 314 06 2.845.090 
Urreste Valencia Walter 
Hulbert 

6248109 Técnico Operativo 314 06 2.845.090 

Bermúdez Caicedo Bartolomé 4894697 Auxiliar Administrativo 407 01 1.969.594 
Valencia Vallecilla Jaime 16467241 Auxiliar Administrativo 407 01 1.969.594 
Alomía Góngora Jesús Arley 16475520 Auxiliar Administrativo 407 02 2.119.534 
Sinisterra Cuellar Amparo 31386210 Auxiliar Administrativo 407 02 2.119.534 
Quesada Hinestroza Terry 
Josué 

16496633 Auxiliar Administrativo 407 02 2.119.534 

Casquete Rosero María Nuri 31384846 Auxiliar Administrativo 407 02 2.119.534 
Castillo Benítez Ligia María 31374693 Auxiliar administrativo 407 02 2.119.534 
Cuero Ibarbo Mariela 31383300 Auxiliar Administrativo 407 02 2.119.534 
Lemos Ruiz Vilma Yaneth 31388921 Auxiliar Administrativo 407 02 2.119.534 
Mosquera Perea Julia 31380921 Auxiliar Administrativo 407 02 2.119.534 
Paredes Estupiñan Nelsy 31384041 Auxiliar Administrativo 407 02 2.119.534 
Peña Poveda Luz StelIa 41722468 Auxiliar Administrativo 407 02 2.119.534 
Vivas Rengifo Adriana 31385504 Auxiliar Administrativo 407 02 2.119.534 
Caicedo Gamboa Florentino 16482375 Auxiliar Administrativo 407 02 2.119.534 

Paz Asprilla Isabel 38437335 Auxiliar Administrativo 407 03 2.223.437 

Domínguez Domínguez 
Carmenza Eduviges 

31387099 Auxiliar Administrativo 407 04 2.364.176 

4 de 7 

Calle 2 .  Carrera 3•  Edificio Centro Administrativo Distrital — CAD Piso 9°. Código Postal 7645 
PBX 2405400 2405401 - Ext. 905 

www. buenaventura. qov. co   



Alcaldía Distrital 

 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA 

ALCALDIA DEL DISTRITO ESPECIAL INDUSTRIAL PORTUARIO 
BIODIVERSO Y ECOTURISTICO DE BUENAVENTURA 

DESPACHO ALCALDE 
NIT 890.399.045-3 

RESOLUCIÓN No. 0971 DE 2019 
( DICIEMBRE 19 ) 

"Por medio del cual se incorpora a los servidores públicos de libre nombramiento y remoción y de 
carrera administrativa a la nueva planta de cargos de la Administración Central del Distrito de 
Buenaventura". 

APELLIDOS Y NOMBRES CEDULA CARGO CODIGO GRADO SALARIO 

PLANTA GLOBAL 
Mosquera Murillo Leyvy 
Aidé 66742245 Auxiliar Administrativo 407 04 

2.364.176 

Riascos Caicedo Alba Edid 31385240 Auxiliar administrativo 407 04 2.364.176 
Riascos Castro María 
Clerine 31382482 Auxiliar administrativo 407 04 

2.364.176 

Caicedo Portocarrero 
Antonio 4679635 Auxiliar Administrativo 407 05 2.378.796 

Quiñones Meléndez Carlos 
Alberto 

16472389 Auxiliar Administrativo 407 05 2.378.796 

Barahona Gamboa Luz Dary 66730639 Secretario 440 05 2.662.707 

Cajiao Vivas Leyda 66743047 Secretario 440 05 2.662.707 

Candelo Mosquera Delia 
Marina 

66731554 Secretario 440 05 2.662.707 

Castillo Bedoya Fancy 
Ya mi le 

66748600 Secretario 440 05 2.662.707 

Celorio Benítez Melba 31379404 Secretario 440 05 2.662.707 

Congolino García Elizabeth 31380902 Secretario 440 05 2.662.707 

Cuero Gamboa Yolanda 31382959 Secretario 440 05 2.662.707 

Diago Arboleda Ana Lucila 66733277 Secretario 440 05 2.662.707 

García Orozco Betzaida 66731041 Secretario 440 05 2.662.707 

Lemos Portocarrero Donan 31389604 Secretario 440 05 2.662.707 

Lerma Solís Beatriz Esther 31386341 Secretario 440 05 2.662.707 

Moreno Mosquera Ana 
María 

66735672 Secretario 440 05 2.662.707 

Mosquera Córdoba Lulú 31387411 Secretario 440 05 2.662.707 

Oliveros Angulo Silvia 
Cleoti Ide 

66732861 Secretario 440 05 2.662.707 

Ordoñez Ramírez Consuelo 31387741 Secretario 440 05 2.662.707 

Orobio Largacha Jenny 31377204 Secretario 440 05 2.662.707 

Palomino Rodríguez María 
Elena 

31377184 Secretario 440 05 2.662.707 

Riascos Gloria Estella 66737879 Secretario 440 05 2.662.707 

Rodríguez Mosquera 
Floricelda 

66741438 Secretario 440 05 2.662.707 

Satizabal Minota Amparo 66735100 Secretario 440 05 2.662.707 

Tenorio Campo Elsy 31383881 Secretario 440 05 2.662.707 

Velazco Molina Limbania 66733983 Secretario 440 05 2.662.707 

Viera Cuero Betty 31386335 Secretario 440 05 2.662.707 

Murillo Hurtado Sol Mery 31386030 Secretario 440 05 2.662.707 

Arboleda Viera Carmen 
Daycy 

31381807 Secretario Ejecutivo 425 07 2.813.096 

Cuero Hernández Sor 
Marina 

31374137 Secretario Ejecutivo 425 07 2.813.096 

5 de 7 

Calle 2.  Carrera 3•  Edificio Centro Administrativo Distrital — CAD Piso 9°. Código Postal 7645 
PBX 2405400 2405401 - Ext. 905 

www. buenaventura. qov. co   



Alcaldía Distrital 

 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA 

ALCALDIA DEL DISTRITO ESPECIAL INDUSTRIAL PORTUARIO 
BIODIVERSO Y ECOTURISTICO DE BUENAVENTURA 

DESPACHO ALCALDE 
NIT 890.399.045-3 

 

IU 

 

   

RESOLUCIÓN No. 0971 DE 2019 
( DICIEMBRE 19 ) 

"Por medio del cual se incorpora a los servidores públicos de libre nombramiento y remoción y de 
carrera administrativa a la nueva planta de cargos de la Administración Central del Distrito de 
Buenaventura". 

APELLIDOS Y NOMBRES CEDULA CARGO CODIGO GRADO SALARIO 

PLANTA GLOBAL 
Hurtado Rosero Epifania 31385898 Secretario Ejecutivo 425 07 2.813.096 
Moreno Madrid Manen 
Estela 

31381892 Secretario Ejecutivo 425 07 2.813.096 

Valencia Micolta Gladys 
Elina 

38940565 Secretario Ejecutivo 425 07 2.813.096 

Valverde Carabali María 
Elena 31271891 

Auxiliar de Servicios 
Generales 470 01 1969594 

Cuero Luis Daniel 16486963 Celador 477 01 1.969.594 
Mondragón López Luis 
Carlos 

16473400 Celador 477 01 1.969.594 

Morera Palomino Luis 
Eduardo 

16471422 Celador 477 01 1.969.594 

Mosquera Olave 
Manuel Enrique 

16479381 Celador 477 01 1.969.594 

Ortiz Del Castillo 
Dormán 

16481236 Celador 477 01 1.969.594 

Palacios Domínguez 
Fernando Alfonso 

16469660 Celador 477 01 1.969.594 

Palomino Benítez José 
Luis 

16477152 Celador 477 01 1.969.594 

Pefía Hoyos Benito 16490237 Celador 477 01 1.969.594 
Rengifo Guaytotó Carlos 5302530 Celador 477 01 1.969.594 
Rodríguez Ortega 
Lewistori 

16488233 Celador 477 01 1.969.594 

Rodríguez Portocarrero 
José Ursino 

16478615 Celador 477 01 1.969.594 

Segura Vicente 16481622 Celador 477 01 1.969.594 
Torres Asprilla Wistong 16491108 Celador 477 01 1.969.594 
Valencia Gamboa 
Edinson 

16479645 Celador 477 01 1.969.594 

Valencia Manyoma 
Dagoberto 

16484861 Celador 477 01 1.969.594 

Zamora Paredes Juan 
Evangelista 

16468554 Celador 477 01 1.969.594 

Asprilla Caicedo Luis 
Alfredo 

16481226 Conductor 480 03 2.806.542 

Bravo Zapata Carlos 16475474 Conductor 480 03 2.806.542 

Montenegro Vallejo 
Carlos Alberto 16747641 

Conductor 480 03 2.806.542 

Portocarrero Valverde 
Diego 

16630756 Conductor 480 03 2.806.542 

ARTÍCULO 2. Empleados en licencia. Las licencias concedidas con anterioridad a la 
expedición de este acto administrativo continuarán produciendo sus efectos hasta el 
cumplimiento del término o la condición 

6 de 7 

Calle 2.  Carrera Edificio Centro Administrativo Distrital — CAD Piso 9°. Código Postal 7645 
PBX 2405400 2405401 - Ext. 905 

www. buenaventura. qov. co   



Dado en Buenaventura, a Diciembre 19 de 201 

ALEXIS MOSQ 

Preparó y proyectó: Aracelly Arbo/ed 
Revisó: Cynthia Johanna Padilla Quint 

Deifa Janise Audivert Hurtado 

Alcaldia Distrital 

 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA 

ALCALDIA DEL DISTRITO ESPECIAL INDUSTRIAL PORTUARIO 
BIODIVERSO Y ECOTURISTICO DE BUENAVENTURA 

DESPACHO ALCALDE 
NIT 890.399.045-3 

RESOLUCIÓN No. 0971 DE 2019 
DICIEMBRE 19 

"Por medio del cual se incorpora a los servidores públicos de libre nombramiento y remoción y de 
carrera administrativa a la nueva planta de cargos de la Administración Central del Distrito de 
Buenaventura ' 

ARTÍCULO 3. Empleados en comisión para desempeñar empleos de libre nombramiento y 
remoción o de periodo. Los empleados de carrera que se encuentren en comisión para 
desempeñar un cargo de libre nombramiento y remoción o de periodo, aunque se incorporan en 
su cargo de carrera, continúan cumpliendo las funciones que actualmente desempeñan y no es 
necesaria la expedición de un nuevo acto administrativo. 

ARTÍCULO 4. Empleados en encargo. Los empleados que se encuentren en situación 
administrativa de encargo continuarán ejerciendo las funciones, salvo que la modificación de la 
nomenclatura establecida en el Decreto No 0876 de diciembre 13 de 2019 conlleve una 
equivalencia de empleos. En este evento no es necesaria la expedición de un nuevo acto 
administrativo. 

ARTÍCULO 5. Empleados suspendidos o separados del ejercicio de sus funciones. La 
incorporación no cambia ni modifica la situación jurídica de los empleados que se encuentren 
con suspensión del cargo por medida de aseguramiento, con suspensión en el ejercicio del 
empleo como consecuencia de un proceso disciplinario, con procesos en trámite por abandono 
de cargo o con actuaciones en trámite para declarar la insubsistencia por condena penal. 

ARTÍCULO 6. Posesión. Los funcionarios aquí incorporados tomarán posesión con excepción 
del Señor Alcalde, de lo cual se dejará constancia por esta única vez mediante el 
diligenciamiento de actas siguiéndose los lineamientos y formatos trazados por el Departamento 
Administrativo de la Función Pública. 

ARTÍCULO 7. La presente incorporación no modifica la naturaleza jurídica de la vinculación de 
los (as) servidores(as) públicos con derechos de Carrera Administrativa incorporados (as) por lo 
que dentro de la nueva planta de personal conservarán dicho carácter. 

ARTÍCULO 8. Los servidores públicos incorporados (as) a través del presente acto 
administrativo conservarán las condiciones y derechos laborales consolidados y los factores 
salariales y prestacionales que tenían en el momento de la modificación de la planta de empleos, 
aun cuando hayan sido incorporados (as) a cargos de diferente denominación. 

ARTÍCULO 9. A los servidores públicos para tomar posesión de los nuevos cargos a los cuales 
se incorporan a través del presente acto administrativo, no se les solicitaran requisitos de 
formación o experiencias diferentes a los que allegaron para la posesión de su actual empleo, sin 
embargo, la administración con fines de actualizar la historia laboral puede exigir la 
documentación que no esté archivada y sea requisito de Ley o de reglamento interno 

ARTÍCULO 10. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNIQU ESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 

ALCALDE DISTRITAL 

7 de 7 
Calle 2.  Carrera 3  Edificio Centro Administrativo Distrital — CAD Piso 9°. Código Postal 7645 

PBX 2405400 2405401 - Ext. 905 
www.buenaventura.qov.co  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

